
„Błękitny plan" działa
Bunt francuskich kolaboracjonistów i podpalaczy 

w obozie odosobnienia koło Tuluzy
Renegaci marzą o zemście w dniu „bliskiego zwycięstwa"

PARYŻ (PAP).
Prasa francuska ujawnia szczegóły buntu b. 

kolaboracjonistów, przebywających, w obozie 
odosobnienia w Noe koło Tuluzy.

Bezpośrednią przyczyną buntu było zastrzele
nie przez strażnika miejskiego Labata — kola-

Sprawa grecka wraca na porządek dzienny
Zgromadzenia Generalnego ONZ
Utworzenie specjalnej komisji do spraw Palestyny

NOWY JORK (PAP).
Amerykański minister spraw zagranicznych 

George Marshall złożył w środę na ręce Trygyę 
Lie oficjalny .wniosek o umieszczenie na porzą
dku dziennym Zgromadzenia Generalnego ONZ:

1) kwestii greckiej;
2) sprawy powołania do życia „tymczasowego 

komitetu1* do spraw pokoju i bezpieczeństwa 
oraz

3) zagadnienia niepodległości Korei.
Komisja Główna ONZ w środę wieczorem 

uchwaliła jednogłośnie na wniosek sekretarza 
generalnego, powołać do życia specjalną komisję 
do spraw Palestyny, złożoną z członków komisji 
politycznej. Komisja korzystałaby z praw głów
nej kernisj. t nie będzie podlegała żadnej in
nej komisji ONZ, odpowiadając bezpośrednio 
przed Generalnym Zgromadzeniem.

Z kolei komisja główna ONZ przystąpiła 
do rozpatrzenia wniosku delegacji amery
kańskiej o umieszczenie sprawy greckiej na

Polonia Kosiitata 
dla zasłużonych aktorów 

sceny polskiej
Na wniosek min. kutlury i sztuki odznaczono 

szereg wybitnych aktorów sceny polskiej. Ale
ksander Zelwerowicz otrzymał order Polonia Re- 
stituta drugiej klasy, Antoni Różycki Polonia 
Restituta 5 klasy, złotymi krzyżami zasługi od
znaczeni zostali A. Rodziewicz, Zofia Molska, 
Srebrnym Krzyżem zasługi A. Matracki. .

Hitlerowskie pomysły
.w nowym wydaniu

BERLIN (API)
Niemieckie władze administracyjne w strefie amery

kańskiej noszą się z zamiarem ogłoszenia nowej, zmo
dyfikowanej ustawy o sterylizacji, która ma objąć 
wszystkie osoby obciążone dziedzicznie, nieuleczalnie 
chore itp. Stanowisko władz amrykańskich wobec te
go projektu nie jest jeszcze znane.

Chętnie by się zdemokratyzowali
ale przeszkadza im — okupacja.!.

BERLIN (API).
Minister rządu nadreńsko-westfalskiego Hentzel, 

członek partii socjal-demokratycznej Oświadczył na 
konferencji partyjnej, iż nowa demokracja nie mo
że utrwalić się we właściwy sposób w Niemczech, 
ponieważ „przeszkadza temu system dyktatury 
wojskowej, czyli innymi słowy fakt okupacji Nie
miec.

Plaga dzików w woj. gdańskim
GDAŃSK (API).
Zorganizowana na wiosnę br. wielka nagonka na 

'dziki na terenach woj. gdańskiego, w której wzię
ły udział wojska polskie i towarzystwa łowieckie, 
dała przejściowe tylko rezultaty Obecnie dziki zno
wu przystąpiły do dzieła zniszczenia. Poszkodowa
ni rolnicy walczą z nimi wszelkimi sposobami, za
stawiając pułapki i pilnując w nocy uli. Dziki za
chowują się agresywnie i atakują nawet ludzi. Stra
ty gdańskich rolników obliczone są na duże sumy i 
j wzrastają z każdym dniem. i

Handel amerykański sięga po zyski 
ido krajów Brytyjskiej Wspólnoty Narodów

LONDYN (PAP).
Szef delegacji amerykańskiej na konfe

rencji handlu międzynarodowego w Gene
wie William Clayton odbył rozmiwę z brytyj 
skirn minispem handlu sir Stratfordem Crip 
sem na temat układu o taryfach celnych mr- 

dzy USA a Brytyjską Wspólnotą Narodów. 
Rokowania w tej sprawie toczyły się już od 

dłuższego czasu, lecz zostały zerwane na skutek 
sprzeciwu Wielkiej Brytanii ograniczenia lub zni

boracjonisty i Kagoularda — skazanego na do
żywotnie roboty przymusowe, podczas próby noc
nej ucieczki — opracowanej przy pomocy z zew
nątrz.

Labota oczekiwało auto na szosie Tuluza— 
Bajonne, które dawało sygnały świetlne.

porządku dziennym Generalnego Zgroma
dzenia.

Przedstawiciel ZSRR Andrzej Gromyko ener
gicznie sprzeciwu! się uchwaleniu tego wniosku, 
dowodząc, że dyskusja w sprawie greckiej na 
Zgromadzeniu Generalnym przyczyni się jedy
nie do zwiększenia napięcia istniejącego na Bał
kanach, wpłynie ujemnie na kształtowanie się 
stosunk.w między Grecją a jej sąsiadami i bę
dzie szkodliwa dla ONZ jako całości.

W glosowaniu komisja główna, przeciwko 
głosom Związku Radzieckiego i Polski, 
uchwaliła umieścić sprawę grecką na po
rządku dziennym Zgromadzenia General
nego.

Marshall chce storpedować ONZ
Pierwsze echa ujawnienia „pokojowego planu" USA

LONDYN (p. r.)
Pierwsze wypowiedzi prasy światowej po ostatnim 

wystąpieniu amerykańskiego ministra spraw zagra
nicznych na forum ONZ świadczą, iż nowy „pokojo
wy plan" Marshalla spokał się z uznaniem i apro
batą jedynie wśród brytyjskich konserwatystów. 
„TIMES" plsze: „...utworzenie proponowanej prze;. 

Stany Zjednoczone stałej komisji 55 państw ONZ do 
spraw pokoju i bezpieczeństwa, byłoby faktem nie dają" 
cym się zlekceważyć. Kojnisja mogłaby stać się praw
dziwym rzecznikiem opinii świata".

BRYTYJSKIE PISMA LIBERALNE zajmują różne sta
nowiska. Podczas gdy jedne z nich komisję taką goto
we są uznać za zwycięstwo małych państw, inne do
patrują się w niej raczej amerykańskiej ligi antyso- 
wieckiej. Jószcze inne pismo liberalne uważa nowy

Ponad milion żołnierzy Czang-Kai-Szeka 
zniszczyła armia narodowo-wyzwoleńcza
w zwycięskiej ofensywie

MOSKWA (PAP).
Agencja prhsowa armii narodowo-wyzwoleń

czej Chin opublikowała komunikat o przebiegu 
wielkiej kontrofensywy armii demokratycznej 
przeciwko wojskom Czang-Kai-Szeka.

Jak wynika z komunikatu, armia narodowo
wyzwoleńcza rozpoczęła swą kontrofensywę w 
pierwszych dniach sierpnia, po 14 miesiącach 
walk partyzanckich, które poważnie osłabiły 
armię Czang-Kai-Szeka. Działania zaczepne roz
poczęły się na całej linii frontu od wybrzeża Mo
rza Żółtego na wschodzie do linii kolejowej Pej- 
pin—Pekin—Hankou na zachodzie. Armie demo
kratyczne, działające w prowincjach zachodnio- 
północnych, prawie nie napotykając na opór, 
posunęły się znacznie na południe, doszły do 
największej rzeki Chin środkowych Yang-Tse- 
Kiang, sforsowały ją i obecnie działają na obu 
jej brzegach. Na odcinku środkowym, w prowin
cji Kiang-Su, gdzie znajduje się największe mia
sto Szanghaj, armia narodowo-wyzwoleńcza cał
kowicie zlikwidowała pierwszą dywizję 42 armii 
Czang-Kai-Szeka, a na odcinku północno-zacho
dnim — dywizję 36. Na odcinku północno-wscho
dnim armia ludowa wkroczyła do prowincji Szan
tung, gdzie pobiła na głowę 57 dywizję Kuomin- 
tangu. .

Zwycięstwa te stanowiły jednak tylko począ
tek ofensywy. Do kotfea sierpnia armia naro-

żania preferencyjnych taryf imperialnych, gdyż 
odbiłoby się to ujemnie na jej handlu z człon
kami Brytyjskiej Współnoiy Narodów, których 
rynki zbytu łatwo mogłyby tyć w tym wypadku 
opanowane przez Stany Zjednoczone.

W kołach brytyjskich nie ukrywają jednak, 
iż jest mało prawdopodobne, by strona ame
rykańska poszła na ustępstwa w swych za
daniach, dotyczących zmian w zasadzie u- 
przywilejowania imperialnego.

Współtowarzysze Labota wywołali krótkie 
spięcie, które pozbawiło obóz światła i prze
cięli połączenie telefoniczne. Nad ranem 
kolaboranci, składający się z b. milicjantów 
Vichy oraz członków Legionu, który walczył 
na froncie wschodnim przeciwko ZSRR, za-, 
atakowali znajdujących się ówczas w obozie 
16 strażników. Labat padł po pierwszych 
strzałach, Strażnicy rzucili się do ucieczki, 
pozostawiając uzbrojenie.

Więźniowie sformowali kolumnę marszową i 
udali się na pobliski cmentarz-, gdzie pochowali 
zwłoki Labata. Po pogrzebie jeden z więźniów, 
płk. Verchere wygłosił przemówienie, w którym 
zapowiedział ,,pomszczenie Labata po odniesieniu 
zwycięstwa, cło którego jest już wszystko goto
we". Następnie pochód udał się pod pomnik po
ległych, którym oddano hołd — hitlerowskim pod 
niesieniem ręki.

Część więźniów powróciła do obozu, nato
miast 53 kolaboracjonistów zbiegło. Kilku
nastu z nich zdołano aresztować na granicy 
hiszpańskiej.

Prasa komentując wypadki w Noe, wskazuje na 
związek między tym buntem a osławionym „ł ?kit- 
nym planem“, przewidującym w odpowiedniej chwi
li bunty kolaboracjonistów w więzieniach i przypo
mina niedawno wykryty spisek w więzieniu Fres- 
nes. Zdaniem „Populaire“ tym samym ośrodkom ka- 
goulardów, które kierowały rozruchami w Noe iw 
Le Mens, przypisuje się wywoływanie pożarów we 
Francji.

plan amerykański za ostatnią próbę wydobycia Orga
nizacji Narodów Zjednoczonych z impasu.

FRANCUSKI „COMBAT" nawiązuje do amerykań
skich planów w Grecji i stwierdza, że Marshall chce 
wykorzystać liberalną politykę Sophulisa. Ale agre
sywna polityka liberalna — dodaje pismo — nie jest 
polityką liberalną

WŁOSKI DZIENNIK „AVANTI" uważa, iż głównym 
motywem mowy Marshalla była chęć usprawiedliwie
nia amerykańskiej interwencji na BałKanach. •

CZESKIE „PRAVO LIDU" określa mowę Marshalla 
jako „bezkompromisową wypowiedź na tematy budzą
ce wiele sprzecznych opinii". Krytyka zawarta w mo
wie Marshalla została nazwana przez wymieniony 
dziennik „krytyką jednostronną".

dowo-wyzwoleńcza zniszczyła ogółem 114 bry
gad Czang-Kai-Szeka, liczących ponad 900 ty
sięcy żołnierzy. Oprócz tego oddziały tej armii 
zlikwidowały przeszło 350 tysięcy żołnierzy, b. 
marionetkowych rządów prowincjonalnych, u- 
tworzonych przez japońskie władze okupacyjne.

Czeska partia socjal-demokratyczna 
przecMzi nowe trudności wewnętrzne

PRAGA (PAP).
Kryzys, który obecnie przeżywa czeska 

partia socjal-demokraytczna i który zdawa-

Rząd grecki mobilizuje
nowe siły zbrojne

ATENY (p. r.J
Naczelna Rada Obrony Greckiej zaapro

bowała w dniu wczorajszym projekt poważ
nego zwiększenia greckich sił zbrojnych.

I tak grecka Gwardia Narodowa ma wzrosnąć 
do 70 tvs., ponadto do armii greckiej ma być 
wcielonych dodatkowo 70 tys. rekrutów. Na po
siedzeniu Rady obecni byli brytyjski i amery
kański szef misji ^wojskowej obu tych krajów.

Jak donoszą szef misji amerykańskiej wy
raził już swą zgodę na proponowane zwięk
szenie greckich sił zbrojnych.

Ochotniczy kai z Dachau 
skazany na karę śmierci

BERLIN (PAP).
Amerykański Trybunał Wojskowy skazał na 

śmierć przez powieszenie b. więźnia obozu kon
centracyjnego w Dachau Józefa Muelłera. który 
na własne życzenie pełnił funkcję kata w tym 
obozie w latach 1941—45.

Całkowita repatriacja
Polaków z ZSRR

zakończona będzie do nowego roku
WARSZAWA (API)
W WYNIKU UMOWY ZAWARTEJ POMIĘDZY RZĄ

DEM POLSKIM A RZĄDEM ZSRR, ZWIĄZEK RA
DZIECKI PRZYSTĄPIŁ DO OSTATNIEJ FAZY REPA
TRIACJI OB. POLSKICH Z CAŁEGO TERENU ZSRR, 
KTÓRZY W WYNIKU DZIAŁAŃ WOJENNYCH ZNA
LEŹLI SiĘ NA TERENIE RADZIECKIM. MIĘDZY REP. 
ZNAJDUJĄ SIĘ TAKŻE BYLI INTERNOWANI W CZA
SIE DZIAłAN WOJENNYCH, W RAMACH TEJ AKCJI 
PRZYBYŁ WCZORAJ NA PUNKT REP. W BIAŁEJ 
PODLASKIEJ NOWY TRANSPORT REPATRIANTÓW. 
TRANSPORTY PRZYCHODZIĆ BĘDĄ REGULARNIE W 
CIĄGU NAJBLIŻSZYCH MIESIĘCY TAK, ŻE CAŁKO
WITA REPATRIACJA Z ZSRR ZAKOŃCZONA ZO
STANIE PRZED UPŁYWEM ROKU BIEŻĄCEGO.

Wizyta de Valery
w Londynie

LONDYN (p. r.)
W dniu dzisiejszym przybywa do Londynu pre

mier Irlandii de Valera, celem przeprowadzenia 
ważnych rozmów handlowych i finansowych.

Nic się .nie zmieniło...
Ford Moje fabrykę 
w Kolonii

BERLIN (API).
Amerykańskie zakłady samochodowe Forda 

w Kolonii zamierzają kupić w tym mieście 
240.000 m2 gruntu w celu rozszerzenia zakładów 
i budowy największej w Europie fabryki sa
mochodów. W kolońskiej radzie miejskiej za
miar ten spotkał się z poparciem wszystkich 
partyj. Wszystkię ugrupowania polityczne, za 
wyjątkiem komunistów wypowiedziały się za 
sprzedażą odnośnego obiektu Amerykanom.

Gen. C!ay o aresztowaniu
40 ukraińskich partyzantów

LONDYN (p. r.)
Dowódca amerykańskich wojsk okupacyjnych 

w Niemczech, gen. Clay oświadczył, iż podległe 
mu oddziały zaaresztowały ostatnio 40 party
zantów ukraińskich, wrogów Związku Radziec
kiego. Zaaresztowani są obecnie przesłuchiwani 
w śledztwie. Według ich zeznań przybyli oni z 
Polski v.ia Czechosłowacja.

Zatwierdzanie wyroku śmierci

W dniu wczorajszym został zatwierdzony 
% zapadły w dniu 15 sierpnia br. wyrok śmier

ci na Pe*kova, przywódc/ę bułgarskich agra- 
riuszy. • L

hadsmia relimu hitlerowskiego
BERLIN (API).
Dowódca amerykańskich sił okupacyjnych w 

Niemczech gen. Clay zatwierdził projekt utwo
rzenia instytutu dla badań historii reżimu hi
tlerowskiego i Rzeszy. Instytut ten składać się 
będzie wyłącznie z Niemców.

łoby się został zażegnany, ostatnio znowu 
się zaostrzył.

Jak wynika z doniesienia czeskiej agencji 
prasowej TTK prezydium czeskiej partii socjal-- 
demokraytcznej wydało komunikat, w którym, 
stwierdza m. inl, iż nie aprobuje porozumienia za
wartego ostatnio między partią socjaldemokra
tyczną a partią komunistyczną.

Komunikat wyjaśnia, że powodem tej de
cyzji był fakt nieprzeprowadzenia równoległych 

pertraktacji z pozostałymi partiami Frontu Naro
kowego Sprawa ta jest przedmiotem dalszej 
dyskusji

Nowy „radosny objaw" 
zbliżenia 
amerykańsko - niemieckiego

BERLIN (API).
Przewodniczący chrześcijańsko - demokratycznej 

partii w strefie radzieckiej Jakub Kaiser zapro
szony został, podobnie jak Schumacher przez ame
rykańską. federację prasy (ATL) do wzięcia udziału 
w kongresie tej organizacji w San Francisco. Ofi
cjalny organ unii chrzehcijańsko-dem (Neue Zeit) 
pisze o tym zaproszeniu, iż stanowi on ,,radosny 
objaw zbliżenia zagranicy do izolowanych dotąd 
Niemiec. Pismo wyraża jednak żal z tego powodu, 
że Kaiser nie będzie mógł zapewne skorzystać z za
proszenia wobec nawału prac partyjnych.



„zachodniej cywilizacji"
Samolot, udający się z Paryża do Nowego Jor

ku, leci na zachód. Słońce wschodzi nad tamtym 
brzegiem Atlantyku zaledwie o kilka godzin póź
niej, niż nad Europą. Wschodzi jednak nad kra
jem, który pod wielu względami stoi o kilka po
koleń w tyle za Europą.

Nie chcemy być źle zrozumiani. Nie jest na
szym zamiarem wmawianie komukolwiek, że Ame
ryka tonie w mrokach średniowiecza. Na od
wrót. W różnych dziedzinach, zwłaszcza wiedzy 
i techniki, Stany Zjednoczone kroczą na czele po
stępu i rózwojir, przodując całemu światu. Sto
sują najnowocześniejsze metody produkcji, ob
fitują w niezliczoną ilość wynalazków. Postęp 
ten jednak jest nierównomierny.

USA — to wielki obszar kontynentu. Między 
poszczególnymi stanami istnieją nieraz różnice 
typu cywilizacyjnego, obyczajów i struktury spo
łeczno-gospodarczej co najmniej tak wielkie, jak 
między krańcowo od siebie odmiennymi państwa
mi Europy. Toteż z wszelkim uogólnianiem na
leży być ostrożnym. Temu zróżniczkowaniu jed
nak towarzyszy pewien specjalny uniformizm kul
turalny, dzięki któremu Amerykanin z Texas 
czuje się w „swoim kraju**, nawet gdy przy
bywa do stanów Nowej Anglii i na odwrót.

Podstawową cecha tej uniformistycznej kultury 
jest jej młodość. Najstarszy kościół w najwięk
szym i jednym z najstarszych miast Nowego 
Świata — Nowym Jorku — pochodzi z drugiej 
p: łowy XVIII wieku. To, co dla nas byłoby za- 
ledwo staroświeckie — tam jest starożytne, co 
u nas nazwano by dość starym, — tam jest za
bytkiem prehistorycznym.

Drugą właściwością zasadniczą jest szablon. 
Poszczególne miasteczka, czy poszczególne dziel- 
n'ce wielkich miast są nie tylko łudząco do siebie 
podobne, lecz są takie same. Takie same sklepy 
żywnościowe, domy towarowe i restauracje — 
tych samych firm — rozsiane od Atlantyku po 
b zegi oceanu Spokojnego. Ten sam typ domów 
jrdeszkąlnych i drapaczy chmur w centrum wiel
kich ośrodków. Ten >sam ubiór noszony przez 
całą ludność. I ten sam język.

I oto, z tego kraju młodego szablonu, czy też 
szablonowej młodości, płynie od pewnego czasu, 
głoszona przez mężów stanu, prasę i radio, teza 
o ..jedności cywilizacyjnej świata zachodniego**. 
R 'ecz dziwna: kraj, który nie wydał w nauce — 
E'” = teina, w rzeźbie — Rcdina, w prozie — Toł
stoja, w muzyce — Chopina, ani w malarstwie — 
Cezanne'a, ten kraj właśnie chce dziś przewo
dzić „cywilizacji zachodniej**, bronić, strzec, je
dnoczyć, wlewać w nią amerykańskie formy 
życia.

Nie zamierzamy kwestionować tytułu do tego, 
już choćby ze względu ną szlachetność intencyj. 
Jeżeli Amerykanie mają piękną ambicję wybicia 
się na czoło pochodu cywilizacyjnego ludzkości — 
szczęść im Boże.

Co jednak wymaga przygwożdżenia, to abso
lutnie fałszywa teoria historyczna, leżąca u pod
stawy tych planów. A wymaga już choćby dla
tego, że mętne opary tej teorii — pokrewnej ha
słom „nordyckiej** jedności, krzewionym przez 
powalonych dwa lata temu nędzników — snują 
się dziś coraz szerzej, mącąc zdolność widzenia 
u pewnych odłamów społeczeństwa nawet w starej 
Europie.

Cywilizacja współczesna jest splotem i wypad
kową wysiłków wszystkich ras i narodów we 
wszelkich czasach. W kulturze każdego kraju 
znajdziemy pierwiastki, które przypłynęły ze 
Wschodu i Zachodu, Południa i Północy. Trady
cje państwa rzymskiego najdłużej przechowały 
się w Bizancjum, po którym w nowym już kształcie 
odziedziczyła je Mpskwa. Renesans włoski ' po 
tysiącleciu cywiliaacyjnego niebytu odkry? na 
nowo Rzym starożytny i Helladę.’ Najbardziej 
niezależnie od elementów grecko-łacińskich 
kształtowała się kultura angielska, twórczyni du
chowa USA, lecz bardziej jeszcze na nie odporna 
była kultura niemiecka. Wpływy arabskie dzia
łały na Sycylii i w Hiszpanii, tureckie zaś od
działywały nawet na obyczajowość szlachty pol
skiej.

Nigdy jednak, w żadnej epoce — od wczesnego 
okresu Imperiom Romanum, które później na
brało barw wybitnie orientalnych — nie było je
dnolitości cywilizacyjnej jakiegoś większego wie
lonarodowego obszaru.

W uproszczeniu potocznym stwarzane są sztu
cznie tradycje, którym nie odpowiada żadna cią
głość rzeczywista. Żaden systemat religijny, lub 
polityczny nie doprowadził, a nawet nie pokusił 
się, by doprowadzić do scalkowania cywilizacyj
nego obszaru, który można by nazwać „światem 
zachodnim**. Wie o tym każdy historyk, powinni 
więc to sobie uświadomić i ci politycy, którzy 
z podobnych tez chcieliby wyciągać praktyczne 
wnioski. / .

Na sto czterdzieści milionów mieszkańców 
USA, jakieś kilkanaście milionów stara się wy
wodzić sw'ój rodowód od setki osadników, przy
byłych w XVII w. na statku „Mayflower**. Oczy
wiście, mogą to czynić. To nikomu krzywdy nie 
wyrządza. Gdy jednak Amerykanie biorą się do 
wyprowadzenia drzewa genealogicznego współ
czesnej cywilizacji i budują olbrzymi sterowiec 
pod wezwaniem „zachodniej cywilizacji** — to 
balon ten trzeba przekłuć i stwierdzić również — 
zgodnie z prawdą historyczną — że opowieść ta 
jest tylko mitem. Jego wartość realna jest nie 
większa, niż klechda o Piaście — kołodzieju i po- 
strzyżynach Zidmowita, lub — bardziej z amery
kańska — bajka o Śnieżce.

A. Skiba

Wody mineralne dla hutników
KATOWICE (API).
Hutnictwo polskie w trosce c zdrowie pra

cowników zakupiło na Pod-halu źródło wodv 
mineralnej, koniecznej dla ciężko pracujących, 
zwłaszcza przy piecach hutniczych. Organizm 
bowiem wskutek silnego gorąca wydziela znacz- 
ftą ilość soli mineralnych i dla równowagi musi 
je otrźymać z’ powrotem. Pierwszą pijalnię wód 
mineralnych uruchomiono przy hucie „Batory".

Ponad 13 milionów podręczników — w 8 miesiącach
Prezydent R. P. wyraża podziw
dla imponujących wyników PZWS w Warszawie *

WARSZAWA (PAP).
W dniu 16 bm. Prezydent R. P. Bolesław Bie

rut, w towarzystwie ministra Oświaty St’ 
Skrzeszewskiego, zwiedził Państwowe Zakłady 
Wydawnictw Szkolnych, mieszczące się przy 
pl. Dąbrowskiego.

Po przywitaniach Prezydent zwiedził całe 
urządzenie. PZWS są instytucją niezwykle po
żyteczną. Od 4 bm., czyli od dnia rozpoczęcia 
roku szkolnego, księgarnia rozprowadziła do 
250 szkół książek za sumę 6.249.495 zł. Na te
renie Okr. Warszawskiego PZWS wprowadzono 
tzw. sieć zamkniętą, tj. doprowadzenie książki 
szkolnej drogą bezpośrednią od wydawcy do 
ucznia.* W związku z tym Oddz. Warsz. PZWS 
zorganizował aparat rozprowadzający, który do

Profesor Uniwersytetu londyńskiego
osiedlił się na Ziemiach Odzyskanych

WARSZAWA (PAP).
W Słupsku osiedlił s ę na stałe były profe

sor Uniwersytetu lonyńskiego p. Douglas, który 
przed wojną pracował w ambasadzie brytyjskiej 
w Warszawie. Podczas pobytu w Warszawie p. 
Douglas ożenił się z Polką. Wybuch wojny roz
dzielił małżonków. P Douglas wraz z persone
lem ambasady udał się do Anglii, zaś jego żona 
pozostała w Polsce, gdzie szczęśliwie przetrwała 
wojnę i okupację. Obecnie p. Douglas powrócił 
z Anglii i zamieszkał wraz z żoną w Słupsku, 
gdzie zajmie się pracą pedagogiczną.

Wyjeżdżają . . .
Głubczyce (ZAP).
W dniach ostatnich na punkt zborny w Głub

czycach przyjechały dwa transporty Niemców. 
Z Kluczborka przysimo 5-wagónowy transport, 
liczący 150 osób, z Gliwic zaś w 15 wagonach 
przyjechało 583 Niemców. Jednocześnie z Głub
czyc odjechał do granicy okupowanych Niemiec 
55-wagonowy pociąg, którym opuściło Śląsk 
Opolski 1 500 Niemców.

Zamach na neutralność Cypru
LONDYN (TASS).
Sekretarz generalny angielskiej partii 

komunistycznej Pollit zwrócił się z orę
dziem do piątego kongresu postępowej par
tii ludu pracującego Cypru.

Orędzie wskazuje, że w związku z ruchem 
narodowo-wyzwoleńczym przeciwko Anglikom

Po odkryciu rzekomego spisku komunistycznego 
aresztowania na wielką skalę w Konei 
Bezkompromisowa walka Amerykanów z Frontem Demokratycznym

NOWY JORK (API).
Korespondent „Allied Labour News**, który 

odbył 3-tygodniową podróż w amerykańskiej 
strefie okupacyjnej w Korei stwierdza, że are
sztowania na wielką skalę ,i gwałtowny terror 
wytępiły niemal zupełnie ugrupowania lewicowe 
na tym terenie. Policja przy współudziale kontr
wywiadu amerykańskiego aresztowała 2000 przy
wódców ludowego 1’rontu Demokratycznego, 
związków zawodowych, związków rolników, li
berałów i innych. W Seul grasują bezkarnie 
bandy terrorystyczne, które ograbiły doszczętnie 
drukarnie pism lewicowych i dopuściły się sze
regu napadów na lokale lewicowych partii de
mokratycznych.

Korespondent dodaje z ironią, że po prze
prowadzeniu aresztowań i wyrażeniu cichej 
aprobaty dla band faszystowskich, amery-

Nowa granica czesko-węgierska
w rejonie Dunaju

PRAGA (PAP).
Agencja CTK donosi, że w związku z 'wej

ściem w życie traktatu pokojowego dla Węgier, 
w ciągu najbliższych dwóch miesięcy ma być 
ustalona nowa granica pomiędzy Czechosłowa
cją a Węgrami w rejonie Dunaju. W ciągu wrze
śnia Czechosłowacja przejmie trzy gminy gra
niczne przyznane jej na mocy traktatu pokojo
wego. Następnie zwołana zostanie konferencja' 
węgiersko-czechoslowacka dla uregulowania 
sprawy żeglugi na Dunaju.

500 zł za kilogram 
Uregulowanie obrotu masłem

WARSZAWA (PAP).
Biuro Cen Ministerstwa Przemyski i Handlu, 

dążąć do stabilizacji handlu, wydało szereg dy- 
spozycyj, mających na celu uporządkowanie i 
uregulowanie obrotu masłem. Z uwagi na sezo
nowy spadek produkcji nabiału, ceny targowe 
masła uległy pewnej zwyżce. W celu przeła
mania tych trudności ustalono podział kraju na 
ośrodki produkcyjne i konsumcyjne. Jako ośrod
ki konsumcyjne wymienić można m. in.: Kato
wice, Wrocław, Szczecin, Gdańsk — jako pro
dukcyjne: Bydgoszcz, Poznań, Białystok, Ol
sztyn, Lublin i Rzeszów.

W celu uregulowania obrotu obydwu ty
pów ośrodków produkcyjnych za 1 kg ma
sła mleczarskiego ustalono cenę 500 zł, zaś 
dla ośrodków konsumcyjnych 550 zł. Dla 
największych miast w kraju, a więc War
szawy, Łodzi i Krakowa ustalona została 
cena pośrednia — za 1 kg 530 zł — nato
miast dla Kielc — za 1 kg 520 zł. 

dnia 15. 9. br. obsłużył 703 szkoły, osiągając 
obrót ok. 7 mil. zł.

Prezydent zwiedził również magazyny do 
których w okresie przygotowania do sezonu na
płynęło 40 ton różnych wydawnictw PZWS.

Z kolei nacz. dyr. PZWS St. Pazyra zdał 
sprawozdanie z działalności zakładów.

Stan realizacji planu wydawniczego jest następujący — 
wyprodukowano w roku 1945 — 1406 000 egz., wroku 1946 
— 12849000 w ciągu 8 m esięcy 1917 r — 13377043. 
Ogóiern do 1. 9 1947 r. wydano 303 nozycje, z czego 198 
pozycji nowych i 105 pozycji wznowień, w ogólnej liczbie 
27 631 662 egz. Nadmienić' należy, że w 1936 r. w normal
nych warunkach wydawn czych, wszystkie instytucje wydaw
nicze w Polsce wydały razem około 4 milionów podręczników, 
w r 1945 natomiast, przy braku papieru i maszyn — PZWS 
wyprodukowało 12 milionów egz po'dręczn ków.

Po sprawozdaniu dyr. Pazyry do zgromadzo
nych pracowników PZWS wygłosił przemówie
nie prezydent Bolesław Bierut, który wyraził 
zadowolenie, że ma możność zorientowania 
się w rozmiarach pracy PZWS. Cyfry, obra
zujące dorobek PZWS, są imponujące — mó
wił Prezydent — i wykazują olbrzymi wysiłek 
w dążeniu do dostarczenia dzieciom polskim 
podręczników szkolnych.

Po przemówieniu, nacz. dyr. PZWS Pazyra 
wręczył Prezydentowi w darze 5 kompletów 
książek szkolnych, które Prezydent przeznaczył 
dla najbiedniejszych dzieci Warszawy.

Związek Zawodowy Dziennikarzy R. P.
domaga się publikacji nazwisk artystów
zhańbionych współpracą z wrogiem

WARSZAWA (PAP).
Zarząd Oddziału Warszawskiego Zw. Zaw. Dzien

nikarzy R. P. na wniosek Klubu Krytyków Teatral
nych, Literackich i Artystycznych powziął na po
siedzeniu w dniu 1 bm następujący rezolucję:

„W związku z artykułami, jakie ukazały się ostat
nio w prasie, dotyczącymi osób, które współpraco
wały w okresie okupacji z Propaganda Abteilung, 
łamiąc tym solidarność walezącegog narodu i nie zo
stały dotychczas odpowiednio ukarane (m. in. nie

w Egipcie „istnieje poważne niebezpieczeń
stwo, że Anglia ma zamiar uczynić z Cypru 
swą nową bazę wojenną". „W związku z agre
sywnymi celami imperializmu angielskiego i 
amerykańskiego na Środkowym Wschodzie a 
szczególnie celami Ameryki w Grecji —- pisze 
Pollit — Cypr odgrywa obecnie ważną rolę w 
sytuacji międzynarodowej".

kański dowódca wojsk okupacyjnych gen. 
Hodge podał do wiadomości, iż wykryty zo
stał... spisek komunistyczny.

Nowy oddział Drukarni św Wojciecha 
uruchomiono dzięki ofiarności pracowników

(c) W dniu wczorajszym nastąpiło w gma
chu przy ul. Zwierzynieckiej otwarcie nowego 
Oddziału Gazetowego Drukarni Sw. Wojcie
cha. Oddział ten uruchomiono dzięki poświę
ceniu, współpracy i wysiłkowi wszystkich 
pracowników drukarni.. Specjalne zasługi po
łożył w tym zakresie p. Bronisław Lange, kie
rownik działu linotypów.

Nowy oddział mieści się w przestronnych, 
imponujących i jasnych lokalach. Urządzenia 
maszyn i linotypów skompletowano z resztek, 
nienadających się pozornie do użytku. I ten 
wyczyn jest zasługą wszystkich pracowników 
drukarni. W całości obiekt został wyposażony 
w najnowocześniejsze urządzenia, co zapewnia 
idealne warunki pracy.

Skromna uroczystość otwarcia Oddziału, od
była się w obecności dyrekcji Drukarni Św.

Najżywotniejsze sprawy ludności
przedmiotem obrad Wielkopolskiej Rady Narodowej

W dniu wczorajszym odbyło się 27 posie 
dzenie Wojewódzkiej Rady, Narodowej w Po
znaniu. Na wstępie przewodniczący p. Pięk- 
niewski poświęcił wspomnienie śp. Janowi 
Mazurowi, którego pamięć zebrani licznie rad
ni uczcili przez powstanie i jednominutowe 
milczenie Z kolei przewodniczący przyjął 
ślubowanie od 5 nowych radnych a mianowi
cie: Aleksandra Matuszewskiego z Szamotuł, 
Józefa Klecha z Krosna, Władysława Micha
łowskiego z Poznania, Edmunda Woźniaka z 
Poznania i Zofii Andrzejewskiej z Poznania.

Obszerne sprawozdanie z wykonania uchwał 
Wojewódzkiej Rady Narodowej zdał przewod
niczący p. Piękniewski jak również omówił 
działalność Prezydium W. R. N. w lipcu i sier
pniu br. Po dyskusji p. wojewoda Brzeziński 
złożyj sprawozdanie ze swej działalności za 
ubiegły kwartał. Obszerniejsze omówienie tych 
sprawozdań, jak również szerokiej i ciekawej 
dyskusji na najżywotniejsze tematy dnia wy
drukujemy w numerze jutrzejszym. Dziś na
tomiast przytaczamy treść dwóch rezolucyj 
zgłoszonych przez p. posła Janaska i p. posła 
Nowaka Tadeusza.

Pierwszy zgłosił rezolucję dotyczącą odbu
dowy Warszawy, która brzmi:

„Wojewódzka Rada Narodowa w Poznaniu 
wzywa całe społeczeństwo Wielkopolski i

Z prasy zagranicznej 
Zdemaskowana obłuda

Min. Benin nie dotrzymał, jak wiadomo, min. 
Modzelewskiemu obietnicy danej w czasie pobytu 
w Warszawie skierowania do ojczyzny robotników 
polskich z Westfalii . Po powrocie Pepina wysunięty 
został m. in. argument, ie robotnicy ci są... Niem
cami. Absurdalność tego twierdzenia obliczona jest 
chyba na przysłowiową ignorancję angielską w 
sprawach polskich.

Wstrzymanie reemigracji „Westfalczyków" zna
lazło żywy oddźwięk w Moskwie. Poczytny tygod
nik „Nowoje Wremia" wydawany jednocześnie w 
kilku językach zachodnich zamieścił ostatnio arty
kuł pt. „Zdemaskowana obłuda", poświecony losowi 
robotników polskich z Westfalii.

Polska — pisze wspomniany organ radziecki 
— należy do liczby krajów, które szczególniej 
ciężko ucierpiały od najazdu hitlerowskiego. 
Naród polski z samozaparciem pracuje nad 
podniesieniem przemysłu swego, a w szczegól
ności zwiększa wydobycie węgla, który stano
wi podstawę przemysłu niemieckiego. Polska 
potrzebuje rąk dó pracy. Część prasy angiel
skiej twierdzi, że powodem niewypuszczania ro
botników polskich jest brak rąk roboczych w 
strefie angielskiej. Argument cen jest nieprze
konywujący. Dlaczego wobec tego władze an
gielskie odmawiają przyjmowania robotników 
niemieckich z ziem zachodnich Polski?

Powstaje uzasadnione podejrzenie, że w da
nym wypadku władze angielskie wykorzystują 
okazję, aby; utrudnić narodowi polskiemu jego 
walkę o odbudowę ekonomiczną kraju.

Jak się zdaje pomiędzy stanowiskiem Anglii w 
sprawie reemigracji „Westfalczyków" a odmową, 
udzielenia nam pomocy przez USA istmieje ścisły 
związek.

ogłoszono nazwisk ukaranych w prasie, co dezorien
tuje społeczeństwo), wzywamy organizacje akto
rów, pisarzy, muzyków, plastyków itp. do natych
miastowego poinformowania społeczeństwa, co zro
biono, by ludzi napiętnowanych współpracą z Niem
cami — należycie ukarać.

Jednocześnie wzywam zarządy wymienionych 
związków artystycznych do opublikowania dotych
czasowych wyników rehabilitacji oraz kar jakie 
ewentualnie zostały na poszczególne osoby nałożone. 
Umożliwi to bowiem opinii publicznej, zaniepokojo
nej krążącymi, a często usprawiedliwionymi wer
sjami, zajęcie właściwego stanowiska.

Żywimy najgłębsze przekonanie, że występujemy 
w obronie niejednokrotnie obrażanej moralności pu
blicznej i dlatego, w razie niespełnienia naszych 
słusznych postulatów, wyciągniemy z tego odpo
wiednie kons ekwencje” •

Dalsze incydenty na pograniczu 
chińsko - mongolskim

MOSKWA (PAP).
Ministerstwo spraw zagranicznych. Mongole 

skiej Republiki Ludowej opublikowało komuni
kat, w którym wykazuje, iż władze Kuomin- 
tangu stale prowokuje incydenty na granicy mon- 
golsko-chińskiej. Komunikat wymienia 8 wypad
ków naruszenia granicy mongolsko-chińskiej przez 
oddziały wojskowe Kuomintangu. We wszyst
kich tych wypadkach żołnierze chińscy przekra
czali granicę mongolską, napadali na straż po
graniczną i ma osiedla mongolskie, grabiąc lud
ność i uprowadzając ze sobą bydło.

Wojciecha, licznie zgromadzonych pracowni
ków i przedstawicieli prasy poznańskiej.

W imieniu dyrekcji Drukarni św. Wojciecha 
dyrektor Cez. Stein — wyraził pod adresem 
pracowników podziękowanie i uznanie za ich 
piękny wysiłek. Z kolei przemawiał w imie
niu redakcji „Głosu Wielkopolskiego** redak
tor J. Zgierski, który podkreślił specjalnie 
fakt, że w miejscu, gdzie Niemcy stworzyli 
kiedyś ośrodek drukowania niemieckich gazet, 
przepojonych nienawiścią do wszystkiego co 
polskie, powstała teraz, dzięki ofiarności pra-. 
cowników Drukarni św. Wojciecha, nowa cen-; 
na placówka, w której drukuje się słowo pol-i 
skie.

Ponadto przemawiali pp.: dyr. Zynda, Pań- 
czak, oraz Tasiemski w imieniu Zw. Zaw. Pra
cowników Poligraficznych.

Ziemi Lubuskiej do maksymalnego wysiłku na 
rzecz odbudowy Stolicy — bohaterskiej War
szawy i nie szczędzenia ofiar na rzecz jej od
budowania jako symbolu odbudowującej się 
demokratycznej Rzeczypospolitej Polskiej**.

Rezolucja złożona przez p. Nowaka dotyczy
ła omawianego już kilkakrotnie przez nas za
gadnienia listonoszów wiejskich i ma brzmie
nie następujące:

„Wojewódzka Rada Narodowa w Poznaniu 
stwierdza, że redukcja listonoszów wiejskich, 
jaka miała miejsce na terenie województwa 
poznańskiego, pogorszyła bardzo stan obsługi 
mieszkańców wsi przez pocztę, utrudniła łącz
ność wsi z. miastem i ośrodkami kultury, 
wpłynęła na wybitne zmniejszenie się czytel
nictwa gazet i czasopism na wsi i wywołała 
uczucie pokrzywdzenia wśród ludności wiej
skiej.

Wojewódzka Rada Narodowa zwraca się raz 
jeszcze do Pana Ministra Poczt i Telegrafów 
z prośbą o ponowne rozpatrzenie postulatów 
W. R. N. i przywrócenie zredukowanych eta
tów listonoszów wiejskich**.

Podkreślić należy, że obie rezolucje przyjęte 
zostały jednogłośnie i z wielkim aplauzem, co 
świadczy, że radni województwa poznańskiego 
głęboko są przejęci troską tak o odbudowę 
Stolicy jak i o podniesienie kultury wsi wiel
kopolskiej. (wł)
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— Dyżury lekarzy i aptek: nocny 19 bm. dr 
Jakowicz, ul Stalina 14. Apteka pod Orłem, 
ul. Farna 1.

— Repertuar kin: Apollo — „Droga do nie
ba", prod. szwedzkiej.

Polonia — „Biały kieł", prod. rosyjskiej.
— Teatr Miejski: Sobota, 20 bm. godz. 20 — 

„Stary mąż". Niedziela, 21 bm. godz. 20 
„Stary mąż' . Przedsprzedaż biletów codzien
nie od godz. 10—12, oraz wieczorem od godz. 
18 w kasie Teatru.

— Kolo PCK w Niechanowie. W Domu Lu
dowym. w Niechanowie odbyło się zebranie 
organizacyjne Koła P. C. K., które zagaił no
tariusz p. dr Gutthy z Witkowa. Obszerny re
ferat o celach i zadaniach PCK wygłosił pełno
mocnik Oddziału Gniezno PCK p. dr Skibski. 
Po dyskusji wybrano zarząd Koła w skła
dzie następującym: prezes p. Józef Gawroń
ski — kier, szkoły w Niechanowie, zast. p. Jó
zef Płóciennik skarbnik p. Jan Buszyński, zast 
p. Salomea Kaszyńska.

— Okradła chlebodawców. Zamieszkały w 
Gnieźnie przy ul. Mieczysława 13 m 1 p. Ed
mund Torz przyjął w charakterze służącej nie
znaną koLietę, która przedstawiła się jako 16- 
letnia Stefania Matuszewska.

„Uczciwa" smużąca, pozostawiona w domu 
przez chlebodawcę, wykorzystała ten czas na 
dokonanie kradzieży i w dniu 14 bm. w wcze
snych godzinach popołudniowych ulotniła się 
jw niewiadomym kierunku, zabierając 2 poka
źne walizki, napełnione odzieżą, bielizną i trze
wikami ogólnej wartości 100 000 zł

Wszczęte nątychjniast poszukiwania dopro
wadziły do ujęcia złodziejki w dniu 15 bm. na 
dworcu w chwili oczekiwania na pociąg. Łup, 
poza kilku przedmiotami odebrano. Właścicie
lowi zwrócona zostanie także reszta skradzio
nych rzeczy, które Matuszewska zdołała sprze
dać, by mieć pieniądze na podróż.

— Nie zostawiać mieszkań bez opieki! M. O. 
miasta Gniezna ostrzega społeczeństwo przed 
zostawianiem mieszkań Choćby nawet za
mkniętych, bez opieki. Coraz częściej bowiem 
powtarzają się wypadki kradzieży pod nie
obecność domowników.

Ostatnio dokonani© kradzieży w mieszkaniu 
p. Jaworskiego przy Rynku, przy czym został 
on doszczętnie okradziony z ubrań, bielizny i 
obuwia. Poszkodowany pozostawił dom przez 
czas 1 i pół godz. bez opieki i mimo, że za
niknął mieszkanie na klucz, padł ofiarą zło
dzieja.

800-lecie miasta Strzelna
Program uroczystości

W sobotę, dnia 20. 9. 1947 r. o godz. 19,30 
zbiórka organizacyj i stowarzyszeń oraz przed
stawicieli władz na boisku ,godz. 20 capstrzyk. 
Godz. 21.30 rozwiązanie capstrzyku i ogniska 
na Rynku.

Niedziela, dnia 21 września 1947 r.
O godz. 6 — Pobudka, godz. 8 — Zbiórka 

wszystkich organizacyj na boisku, godz. 9,15 — 
Powitanie protektora uroczystości p. wojewo
dy Brzezińskiego na granicy miasta, godz. 9,30 

Dalsze powitanie przybyłych przedstawi
cieli władz oraz oficjalne otwarcie uroczysto
ści 800-łecia.

Godz. 9,40 —Wymarsz na uroczystą mszę św., 
godz. 10 — Uroczysta msza św. celebrowana 
przez J. Eksc. k9. biskupa Bernackiego. Oko
licznościowe kazanie wygłosi ks. prób. Kinecki 
z Gniezna. Po mszy św. pochód ulicami, podczas 
którego nastąpi uroczyste przem.anowanie 
parku, placu i ulic.

Godz. 12,15 — Uroczyste otwarcie akademii 
okolicznościowej, godz. 13,30 — Przerwa obia
dowa i zwiedzanie miasta, godz. 15 — Mecz 
piłki nożnej, siatkówki i inne liczne imprezy, 
tańce regionalne i zabawa ludowa.

JANOWIEC Wlkp.
— Jarmark. Podaje się do wiadomości, że w 

dniu 25. 9. 1947 odbędzie się w tut. mieście jar
mark na konie i bydło,

1000 cetnarow owsa 
pastwą płomieni

Od iskier przejeżdżającego traktora Zajęła się 
w dniu wczorajszym stodoła polna w majątku 
państwowym Brodnica w pow. śremskim i spło
nęła doszczętnie wraz ze znajdującym się w 
niej owsem. Obliczono, że znajdowało się we
wnątrz około 1 000 cetnarow owsa. Z powodu 
panującej suszy i braku wody w pobliżu wszelki 
ratunek był niemożliwy, (wł)

GOSTYŃ
— Na ostatnim walnym zebraniu Związku b. 

Więźniów Politycznych wybrano nowy zarząd, i 
do któreg.o weszli pp.: prezes Makles Piotr,
I wiceprezes Kromczyński Walenty, II wicepre
zes Nowak Józef, sekretarz. Zarnowska Halina, 
skarbnik Pietraszewski Czesław, a do Komisji 
Weryfikacyjnej pp.: Jankiewicz Zbigniew, La- 
•tosiński Feliks, Nowak Józef, Nowak Edmund 
i Kromczyński Walenty. (Kow)

Gotowe płaszcze damskie
materiały na ubrania

WiadysJaw Reichelt
P 5352 Poznań, Stary Rynek nr 63

Miasto powstańców 1Trzemeszno
obchodziło uroczyście 171 rocznicę istnienia swego Gimnazjum

Niedziela, 14 bm. była dla mieszkańców Trze- jacy dzieje gimnazjum od czasu powstania do 
meszna dniem niezwykle uroczystym. Zjecha- chwili obecnej, wygłosił znany społecznik i 
ło się bowiem do tego miasta, mającego bo- dyrektor Polskiego Związku Zachodniego p dr 
haterskie tradycje powstańcze z 1848, 1863, r 1 
1918-19 i 1939 roku, kilkuset b. wychowanków 
tamtejszego gimnazjum, liczącego sobie obec
nie 171 lat istnienia. Wśród uczestników zja
zdu można było zauważyć wielu księży, le
karzy, adwokatów co świadczy, że star.a uczel
nia wychowali znakomity poczet inteligencji 
polskiej.

Uroczystości rozpoczęły się powitaniem do
stojników' kościelnych i świeckich, a o godz. 
9,30 J. Eksę. ks. biskup Bernacki z Gniezna ce
lebrował uroczystą mszę św. połową, podczas 
której chór gimnazjalny odśpiewał „Ecce Sa- 
cerdos Magnus" i szereg inych pieśni religij
nych. Po nabożeństwie ks. biskup Bernacki do
konał poświęcenia odbudowanej po spaleniu 
przez okupantów części gmachu gimnazjalne
go, wygłaszając zarazem okolicznościowe, pło
mienne j przemówienie i udzielając na zakoń
czenie licznie zebranym tłumom swego arcypa- 
sterskiego błogosławieństwa.

O godz. 12 odbyła się uroczystościowa aka
demia w sali p. Mikulskiego, urządzona przez 
Zrzeszenie b. Uczniów przy współudziale Oby
watelskiego Komitetu Odbudowy Gimnazjum. 
Słowo wstępne wygłosił najstarszy wiekiem ab
solwent trzemeszeńskiej uczelni p. dr Piechoc
ki z Poznania, a referat historyczny, obrazu-1

r ' Na Ziemi Wielkopolskiej str. 3 |

Olbrzymie szkody skutkiem pożaru
W ub. wtorek powstał groźny pożar w Pa- 

cholewie, powiat Oborniki, w zabudowaniach' 
gospodarskich Michała Deygi. Ogień, który z 

Czesław Pilichowski. Po występie chóru* gi- j miejsca wybuchł z poważną siłą, przerzucił się 
mnazjalnegio p. dr. Piechocki odczytał licznp w krótkim czasie na odległe o 200 m gośpo- 

I telegramy gratulacyjne dla zjazdu nadesłane ze darstwo Kazimierza Białkowskiego.
i wszystkich stron Polski i z zagranicy. Zabrał je-| Natychmiast została zorganizowana akcja ra- 
szcze głos ks. biskup Bernacki i krótkich sio- tunkowa, w której wzięły udział okoliczne 

| wach powitał uczestników zjazdu jako były j Ochotnicze Straże Pożarne z Pacholewa, Ućho- 
prefekt tejże uczelni. Prace profesorów w cza- r°wa, Białęrzyna, Łukowa, oraz motorowe z 
sie przedwojennym, podczas okupacji i w do- Parkowa, Obornik, Rogoźna i Murowanej Gu
bię obecnej scharakteryzował dyrektor gimna-' ŚIinY- Po godzinnym trwaniu akcji zawezwano do 
zjum p. dr Winkler, a na zakończenie akade-' pomocy poznańskie oddziały Straży Pożarnej.

| szył oddział 4 pod komendą porucznika Bitt- 
hera i po 31-minutowej jeźdżie (35 km odle
głości) stanął w Pacholewie, przystępując na
tychmiast do akcji. Po 4 i pół godzinym zmaga
niu się z ogniem zdołano go opanować i stłu
mić. Pastwą płomieni padły 3 stodoły z ca
łym tegorocznym zbiorem, 3 maszyny rolnicze, 
1 obora, 2 szopy z 4 wozami roboczymi i całym 
sprzętem gospodarczym. Z inwentarza żywego 
spaliły się 2 świnie.

Na szczególne podkreślenie zasługuje posta
wa p. Tuleckiego z Poznania, właśc. restauracji 
przy ul. Sew. Mielżyńskiego, który właśnie 
przebywał w Pacholewie na urlopie. Dzięki jego 
przytomności umysłu zorganizowano niezwłocz
nie wstępną akcję przeciwpożarową oraz zdo
łano opanować coraz bardziej rozszerzającą się 
panikę wśród miejscowej ludności. Ponadto 
p. Tulecki uratował z narażeniem życia 4 ko
nie, kierując równocześnie aż do przybycia po
znańskiego oddziału Straży Pożarnej całą akcją.

Tylko sprzyjającym wiatrom oraz energicznej 
akcji zawdzięczać należy, iż ogień nie obął ca
łej wsi. Przyczyn pożaru, pomimo natychmiast 
wdrożonego śledztwa przez organa M. O. nie 
zdołano dotąd ustalić. (H)

wygłosił znany społecznik i
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mii chór gimnazjalny wykonał kilka utworów Bezpośiednió po otrzymaniu meldunku wyru- 
__  71 , i, , I 7--,-., ł A i lr Hiłł_m. in. „Gaudę Mater Polonia".

Podczas wspólnego obiadu dokonano zbiór
ki pieniężnej na dokończenie odbudowy gma
chu gimnazjalnego, która przyniosła wr gotów
ce 82 900 zł i w deklaracjach 102 500 zł. Po do
liczeniu . zebranych wśród chrzestnych 120 480 
zł zbiórka przyniosła łącznie 305 880 zł

Walne zebranie Zrzeszenia b. Wychowanków . 
Gimnazjum w Trzemesznie było zakończeniem! 
dnia. Dokonano na nim wyboru zarządu Zrze
szenia, w skład którego weszli pp.: dr Piechoc
ki, prok. Wieczorkiewicz, dr Pilichowski, red. 
Sommerfeld, inż. Holas, ks. prób. Kinecki, prof. 
Chojecki, Antoni Andrzejewski, Zygmunt Tho
mas, Halina Dytkiewicz i Krystyna Kubska. Do 
komisji rewizyjnej weszli pp.: mgr. Majewski, 
Jan Łukomski, Bronisław Godlewski i adwo
kat Hozakowski. (as)

Wielki dzień w Środzie
Kosztem 4 milionów złotych odbudowano gmach szkoły średnie)

I

W ub. niedzielę odbyła się w Środzie uroczy
sta inauguracja roku szkolnego w odrestauro
wanym dawniejszym gmachu gimnazjum i li
ceum. Uroczystą ms-zę św. na intencję uczelni 
odprawił ks. Kochaniak a płomienne kazanie 
wygłosił ks. prof. Biela. Akademię okoliczno
ściową rozpoczął uczniowski zespół smyczkowy 
utworem pod tytułem „Poranek", po czym na 
podium wszedł powszechnie łubiany i ceniony 
p. dyr. Anders. Uczciwszy na wstępie pamięć 
profesorów tut. gimnazjum, śp. Gruszczyńskie
go, Więckowskiego i Jankowicza, rozstrzelanych 
w 1939 r. przez okupanta na Rynku średzkim, 
złożył podziękowanie p. staroście Kaczmarkowi 
za trud i wielką pracę, jaką włożył wraz ze spo
łeczeństwem w odbudovzę spalonego gmachu.

W dalszym ciągu swego przemówienia p. dyr. 
Anders przedstawił powstanie i historię gimna
zjum średzkiego. Gmach uczelni wybudowano 
w r. 1912 i oddano do użytku jako wyższą szko
łę dla dziewcząt i chłopców. W r. 1922 dzięki 
staraniom ówczesnego ks. prepozyta Meissnera 
powstało koedukacyjne gimnazjum państwowe. 
Podczas okupacji Niemcy zajęli gmach dla wła
snych celów wojennych, niszcząc jednocześnie 
bibliotekę i wszelkie pómoce naukowe. Przy 
opuszczaniu miasta w 1945 r. budynek podpa
lili. Dyrektorami gimnazjum byli ks. Meissner, 
Jan Rój, Franciszek Senoradzką Jan Podoba i 
obecnie p. prof. Anders.

Prelegent podkreślił specjalnie fakt, że spo
łeczeństwo Środy widząc wielką potrzebę odbu
dowy gmachu gimnazjalnego, nie szczędziło 
ofiar i pracy by dać młodzieży odpowiednie 
lokum do nauki. Koszty remontu wyniosły do
tychczas 3 800 000 złotych, w czym społeczeń
stwo średzkie patrycypowało sumą 1 800 000 zł, 
a Skarb Państwa 2 milj.

Następnie okolicznościowe przemówienia wy
głosili prezes Komitetu Rodzicielskiego p. Dą- 
browicz, uczeń II klasy licealnej Łopatka i 
'skarbnik Komitetu Odbudowy p. Bystry, skła
dając zarazem sprawozdanie kasowe. Następnie 
młodzież w serdecznych słowach żegnała obec
nego na uroczystości ks. prefekta ijjela, który 
z rozporządzenia władzy został przeniesiony do 
gimnazjum w Czarnkowie. Gospodarz powiatu 
p. starosta Kaczmarek przemawiając do mło
dzieży życzył, aby uczelnia wniosła w jej sze
regi jak najwięcej światła, aby była prawdziwą 
kuźnią, w której będą się wykuwać silne, szcze
re, otwarte charaktery, gotowe dó najwyższych 
poświęceń dla naszej demokratycznej Ojczyzny. 
Do odbudowy gmachu gimnazjalnego, stwierdził 
p. Starosta, przyczyniło się w wielkiej mierze 
społeczeństwo miasta i powiatu, a w szczegól
ności wieś', która na apel Powiatowej Rady Na
rodowej złożyła na ten cel 800 000 złotych.

Na zakończenie chór gimnazjalny pod batutą 
p. Bartkowiaka odśpiewał kilka utworów.

Adres Redakcji i Administracji: Kościelna 9. 
Teł. 753.

— Poświęcenie nowego kościoła. Ostateczny 
teimin poświęcenia nowego kościoła pod wezwa
niem św. Antoniego wyznaczony został na nie
dzielę, 26 października, w święto Chrystusa 
Króla. Uroczystego aktu tego dokona ks. biskup- 
sufragan Jedwabski.

Wykończenie budowy nowej świątyni w O- 
strowie podjęto po wojnie z wielkim wysiłkiem 
i ofiarnością całego katolickiego Ostrowa. 
Ostatnio wniesioną została do kościoła duża 
piękna figura św. Antoniego, dzieło artysty- 
rzeżbiarża Jana Żoka. Figurę w nadnaturalnej 
wielkości umieszczono we wnęce ponad wiel
kim ołtarzem. Ukończono również roboty przy 
posadzce i tynkowaniu wnętrza. Okna witra
żowe są wprawione z wyjątkiem frontowego -wi
trażu nad chórem. Witraż ten dużych rozmiarów 
wnet nadejdzie. Funduje go Zrzeszenie Kupców. 
Obecnie pracuje się około wykończenia wiel
kiego ołtarza i chóru. Jednocześnie trwają pra
ce nad wstawieniem drzwi. Piętrzą się jeszcze 
troski około wewnętrznego wyposażenia świą
tyni i dlatego dalsza ofiarność nie powinna 
wygasnąć. Ostrów tyle już ofiarności okazał, 
to też niewątpliwie i w obecnej chwili — acz
kolwiek wyczerpany innymi również ważnymi 
świadczeniami — nie poskąpi dalszej pomocy 
dziełu budowy Domu Bożego, (si)

— Z działalności Komitetu Odbudowy War
szawy i Poznania. We wrześniu specjalnie na- 

1 silona będzie akcja ofiarności całego społeczeń- 
dużym zadowoleniem wiadomość stwa na rzecz odbudowy Warszawy i Poznania.
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Uruchomienie kopahi węgh pod Koninom 
Rozpoczęcie robót przy kanale Konin — Opole P. R. N. przyjęła 
z zadowoleniem

Konin. Na ostatnim zebraniu Powiatowej 
Rady Narodowej w Koninie radny Budzyński 
odczytał rezolucję w sprawie bestialskiego mor
du w Chlebiotkach pow. łomżyńskiego, gdzie 
zamordowano Przewodniczącego Pow. Rady Na
rodowej, starostę i szofera. Przyjęta jednogło
śnie rezolucja potępia w jak najostrzejszy spo
sób praktyki podziemia. Z kolei p. starosta Ru- 
tecki złożył sprawozdanie ze swej działalności. 
Z ważniejszych wydarzeń jakie miały miejsce 
na terenie powiatu, to ukończenie budowy ko
lejki do Zagórowa, której otwarcie nastąpiło 
w miesiącu sierpniu br. Kolejka ta, łącząca mia
sto Zagórów z powiatem jarocińskim i z koleją 
szerokotorową, ma bardzo doniosłe znaczenie 
gospodarcze dla naszego powiatu. Przewidziana 
jest dalsza budowa kolejki z Zagórowa do Ko
nina. v

Radny Marczak złożył sprawozdanie z prze
biegu akcji żniwnej. Tegoroczne żniwa wypa
dły nadzwyczaj sprawnie, Pod tym względem 
powiat koniński jest jednym z pierwszych. Zbio
ry wypadły dobrze.

Dyr. Stasierski oznajmił Radzie, że decyzją 
Ministra Oświaty zostało utworzone Liceum Pe
dagogiczne w Koninie. Na siedzibę Liceum od
dano koszary, które po dokonaniu niezbędnych 
remontów będą w zupełności odpowiadać ce
lowi. Zgłosiło się z górą 800 kandydatów, co 
jest najlepszym świadectwem, że Liceum Peda-

gogiczne w Koninie było bardzo potrzebne. 
Niestety przyjąć można było na ten rok tylko 
połowę. /

Inż. Siekierko referował sprawę Kopalni Wę
gla Brunatnego i Fąbryki Brykietów w Koni
nie. Już pracują dwie prasy, w najbliższym 
czaole będą uruchomione następne, tak że pro
dukcja będzie wynosić parę tysięcy ton mie
sięcznie.

Przyjęto z ( 
o budowie wielkiego kanału Konin—Opole. Ka
nał ten o długości około 148 km będzie miał dla 
polskich stosunków gospodarczych bardzo duże 
znaczenie.

W sposób bardzo silny zaatakowano inspek
tora oświaty rolniczej Mierzejewskiego za słabo 
rozwinięte szkolnictwo rolnicze. Inspektor 
usprawiedliwiał się brakiem sił nauczycielskich 
ze względu na bardzo niskie płace.

Spośród trzydziestu kilku punktów programu 
obrad najdłużej obradowano nad klęską pomoru 
świń, jaka nawiedziła powiat. Pow. lek. wet. dr 
Mrygoń w sposób dosadny przedstawił rozmia
ry klęski. Radny Waszak, prezes Pow. Zw. Sa
mopomocy Chłopskiej stwierdza, że pomoc we
terynaryjna przyszła za późno i w bardzo szczu
płych rozmiarach. Następnie żądał od Rady na
tychmiastowych uchwał i środków zaradczych, 
aby zapobiec dalszemu rozszerzaniu się epide
mii. Wyłoniono 
nie z pow. lek. 
zaradczy. (Rwd)

specjalną komisję, która łącz- 
wet. opracuje i przedłoży plan

Powiatowa Rada Narodowa w Lesznie
uchwaliła subwencje dla Domów Społecznych na Ziemi Lubuskiej

Na ostatnim zebraniu Pow. P.ady Narodowej j pomocy Ghłopskiej na dziecince miejskie i 
omawiane były różne aktualne sprawy. Między wiejskie. Dziecince te znajdowały się w 16 
innymi omawiano sprawę uruchomienia przy-j miejscowościach powiatu i korzystało z nich. 
Stanku osobowego w Kaczkowie, pow. Leszno. 660 dzieci.
Przystanek ten jest rzeczą ważną i aktualną] Do Powiatowe/ Rady Narodowej wpłynął 
wziąwszy pod uwagę, że Kaczkowo leży po- . wniosek P 
między dwoma stacjami kolejowymi, Rydzyną i przyznanie subwencji 
z jednej i Bojanowem z drugiej strony i tak do Ziemi Lubuskiej z poleceniem, 
jednej jak i drugiej stacji mieszkańcy Kaczko- gmin umieściły w swych budżetach dodatko
wa mają 6 kilometrów. Gminna Rada Natcdowa , wych na rok 1947 subwencję jednorazową więk- 
ws-zczęła już rokow.inla w tej sprawie z Dyrek- szą, lub stale miesięczne na utrzymanie Domow 
cją P. K. P. i postanowiła na ten cel wyasygno- ( Społecznych. Projekt ten jednogłośnie został 
wać kwotę 100 tys. zł oraz we własnym zakre-|'’=”Vr’°"łr'',‘rar"r 
sie przeprowadzić wszelkie roboty niefachowe i 
w związku z uruchomieniem przystanku. Powia-' 
towa Rada Narodowa projekt ten jednogłośnie 
poparła. (

W związku ze zlikwidowaniem gniazda . 
„Orląt" w Wilkowicach, Powiatowa Rada Naro- , 
riowa uchwaliła wypłacić sumę 50 tys. zl z bud-| —---- - — .
żetu administr. na rok 1947 Związkowi Samo-, p. Mićhalewicza Józefa i Tyrcza Mariana, (br)

Polskiego Związku Zachodniego o 
na Domy Społeczne na 

aby zarządy

Projekt ten jednogłośnie został 
zaakceptowany.

Z gminej Rady Narodówej z Osiecznej wszedł 
do Powiatowej Rady Narodowej w Lesznie nowy 
delegat p. Karolczak Kazimierz z Wojnowic w 
miejsce dotychczasowego delegata p. Płoszaj- 
czaka Wawrzyńca z Kąkojewa, zaś do Powia
towej Komisji Ziemskiej w miejsce p. Płoszaj- 
czaka i ustępującego p. Rutkowiaka, powołano

i Miejski Komitet Odbudowy tych miast zwołał 
dwie konferencje, w czasie których ustalono 
normy świadczeń poszczególnych warstw społe
czeństwa na ten cel.

Pierwsza konferencja odbyła się z przedstawi
cielami Związków Zawodowych. W wyniku 
ożywionej i długotrwałej dyskusji postanowiono 
świadczeniami na rzecz odbudowy Warszawy i 
Poznania obciążyć cały świat pracy bez względu 
na wysokość zarobków i to według następują
cych norm: a) pracownicy zarabiający dó 6.000 
mieś, jednorazowa składka zł 100; b) pracownicy 
zarabiający od 6.000 do 10.000 — jednorazowo 
zł 200 cj pracownicy mający dochodu ponad 
10.000 od 0,5 do l°/o miesięcznie od lipca do 
grudnia.

Taki system opodatkowania najbardziej upro
ści zbieranie opłat i pozwoli na przeprowadzenie 
zbiórki bez większego aparatu administracyjne
go. Ostateczną formę ściągania składek od 
świata pracy ustali się po porozumieniu związ
ków zawodowych z pracodawcami.

Jeśli chodzi o wysokość stawek dla ku- 
piectwa, przemysłu rzemiosła i rolnictwa po
stanowiono przyjąć normy świadczeń ustalonych 
przez Związek Rewizyjny Spółdzielni R. P., które 
przedstawiają się następująco: dla handlu hurto
wego 5%, dla handlu detalicznego 7’/o, dla prze
mysłu gastronomicznego 10%, dla przemysłu 
i rzemiosła 7% w stosunku miesięcznym od sumy 
podatku obrotowego. Stawki dla rolnictwa 'wy
nosić mają od gospodarstw do 5 ha 75,— zł 
za 1 ha, od gospodarstw 5—10 ha — 100,— zł za 
1 'ha, od gospodarstw ponad 10 ha — 150 za 1 ha.

Komitet postanowił wciągnąć do współpracy 
przedstawicieli wszystkich warstw społeczeństwa, 
powołując ich na członków Komitetu. Postano
wiono przede wszystkim położyć nacisk na spo
wodowanie do zapłacenia przypadającej na nich 
sumy tych obywateli, którzy w ubiegłym roku 
swego obowiązku obywatelskiego w tym kierun
ku nie spełnili. Świadczenia na rzecz odbudowy 
bohaterskiej Warszawy i stolicy Wielkopolski — 
Poznania są dobrowolne, lecz są to sprawy tak 
dla nas żywotne i palące, że nikt posiadający 
c’>oć trochę wyrobienia społecznego od nich się 
nie uchyli.
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napisał ilustr.
Tad. H. Nowak A. Bliski

Wieczorem po ognisku brać 
harcerska ułożyła s ę do snu.
Stach jednak me śpi, dzisiaj 
stoi na nocnej warcie. W pew
nej chwili uwagę jego zwra
ca tajemniczy szelest...

%. $ECjrffei

A „wróg", tui blisko i chytrze się czai 
Stachawe ucho szmer Każdy wyławia 
Cap wreszce bratka w ramiona ze stali 
i „wrogi" harcerz już leży na trawie.

Alarm w obozie i harcmistrz nadbiega 
Stachową sprawność za wzór wszystkim stawia 
Bo obcy harcerz choć .wróg", lecz kolega 
Podejść cnciat obóz, lecz nic tu nie sprawił.

Siniec Błękitnych niepyszny, pojmany 
Siedzi w namiocie, straż nad nimi stoi 
Posiedzi sobie noc całą dc rana.
Aż go Błękitni znów puszcza, do swoich.

Świt nad obozem i słońce powstałe 
Trzeba już Wolność przywrócić jeńcowi 
Chciał się popisać harcerskim zwyczajem 
A tu ci biedak sani wpadł w okowy.

Podziękowanie
i? Ks. Proboszczowi Alojzemu Schmtthowi, Za- 
i? rządowi Gminnemu w Czerninie, Zarządowi 
| K. S. „Admirą", Zrzeszeniu Kupców Opało- 
Ł w.vch, Pracownikom Centrali Węglowej, p 
£ Przyjemskiej z Koleżankami z administracji 
f „Głosu Wielkopolskiego" oraz wszystkim Krew- 

nym i Znajomym za złożone życzena z okazji 
naszego ślubu.

składamy serdeczne podziękowanie.
T. Langnerowie

Czernina, Poznań, wrzesień 1947r.

Chorągwie — Parsmenfa kościelne 
wykonuje fachowo i reperuje 
mistrz hafciarski

i 4993 STEFAN JAKUBCZAK
Szwajcarska 19 (przy Rynku Wchckim’

Lekarskie

Wróciłem. Dr Warpechowski, 
specjalista chorób nerwowych, 
Daszyńskiego 22. tel. 36-50.

R1682

. Wróciłem. Dr med. Tadeusz 
Zbychorski, specjalista chorób 
uszu gardła, nosa. Poznań, ul. 
Słowackiego 36. 36500

Poznański Zakład Przyrodolecz
niczy al. Marcinkowskiego 20, 
przeprowadza kuracje zdrojo
we na miejscu. . p5087

Woląc; pomady

Zjednoczenie Przemysłu Aku- 
m >.i ■ alorów i Ogniw Poznań, 
Cieszkowskiego 8 przyjmie za
raz: Kier, do wydz. zaopatrze
nia referenta do wydz: plano
wania. technika budowlanego.

37832

2 ślusarzy narzędziowych, do
brych fachowców, przyjmie 
■warsztat ślusarsko-mechanicz- 
ny — ul. Wiikońskich nr 6. 

37910

Przeftarg
Warsztaty Wojskowe — Poznań, ul. Dąbrow

skiego 29, ogłaszają niniejszym przetarg na 
sprzedaż części samochodowych różnych marek 
oraz złomu samochodowego.

Części i złom do oglądnięcia na miejscu w 
czasie- od 22—24 bm.

Oferty składać pod wskazanym adresem w 
zamkniętych kopertach do dnia 27 bm. godz. 13.

Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o 
godz. 15.

Najwięcej dający oferent ząwiadomiony 
zostanie listownie o przyjęciu oferty. 9-618

38 009

OGŁOŚ

Chłopiec do posyłek zaraz po
trzebny. Wytwórnia Opako
wań. Garbary 38 9-599

Robotnik 
może się 
Marciniak. Materiały 
lane. Kraszewskiego

chętny do pracy, 
zgłosić. Henryk

Budow
lo.

38140

Poszukuję gospodyni prowa
dzenia demu. Hurtowa a Owo
ców, Jakie!, Grobla 18.

38138

Panienka do pomocy w gabi
necie dentystycznym potrze
bna. M Focha 142. 38129

Poszukujemy 15 robotnków.
W:elkopolska Spółka Budowla
na, Marsz. Focha nr 130/132. 

38125

Samodzielna pomoc ‘domowa z 
gotowaniem potrzebna zaraz 
do lekarza na prowincji. 
Oferty Głos Wikp. nr 38122.

■j Agentów rutynowanych na 
Polskę przyjmiemy. Zgłoszenia 
Wrocław 1, skrytka poczto
wa 50 . 9-569

Dziewczyna z gotowań em i 
piastunka do dwojga dzieci 
potrzebna na prowincję do 
lekarza. Wiadomość: Poznań, 
Śniadeckich 13 m. 3. 37911

Wykońezarka i nawijarka po
trzebna do wytwórni poń
czoch. Zgł.: Marsz. Focha 58, 
II ptr. 38051

Folo „Uroda" Poznań, plac
Bernardyński 2, przyjmie zdol
ne retuszerki 37875

Ketharka potrzebna. Zgłosz.; 
M. Focha 58, II ptr. 38052

Folo „Uroda" Poznań, plac 
Bernardyński 2. przyjmie zdol
ne kandydatki do zawodu foto
graficznego. 37874

Służąca do wszystkiego za
raz potrzebna. Zgłoszenia: Po
znań, Wierzbięcice 4 m. 3, 
do godz. 13-tej. p5526

Kreda mielona, kreda spławiana 
w grupach, gips szfukaforski, farba 
cementowa, pokost lniany oraz 
wszelkie artykuły malarskie poleca

| Fr. Gogulski i Ska |
| Poznań, Wrocławska 15 tel. 35-35 I
& 9-608 ®

przepowiada zdu
miewająco prze
szłość i przyszłość

Poznań, Rybaki 31 m. 3 
parter. 33 033

Na sezon

„8% OG^OS O«O®/WJE0Vs”^,a,r?
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej. w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiań 
skiego 10. I p-.ętro — Tel. 64 75 i 62 70 (wewn 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja ule odpowiada )

Mkdsza księgowa, zdolna j su- 
airienna ze znajomością listy 
płac i maszyny do przedsię
biorstwa budowlanego na sa
modzielne stałe stanowisko po
trzebna. Oferty z nieuwierzy- 
telnionyrni odpisami świadectw 
Glos W elkop. nr 37940.

Młodsza siła biurowa ze zna
jomością 'maszyny i księgowo^ 
śc poszukcje posady. IOferty 
Głos Wielkop. nr 38135.

Szuka posady

Opiekunka do 3 dzieci. Warun
ki dobre. Ostrów Wikp.. Apte
ka pod Aniołem, Rynek. 37953

Eto dopomoże, ofiarując pra
cę po poł. inteligentnej, języ
ki obce maszynop smo. Oferty 
Głos Wielkop. nr 38134.

Gosposia na prowincję do 
mleczarni. Kanałowa 15 m. 15. 

37984

Technik budowlany, 8 lat pra
ktyki, szuka odpowiedniej po
sady. Ot. Gł. Wikp. nr 38124.

Ekspedientka 9-letnią prakty
ką, uczciwa, sumienna, szuka 
posady Poznaniu. Oferty Glos 
W elkopolski nr 9-582.

Gosposia lub dziewczyna sa
modzielna, dobre traktowanie. 
Zgł. Kanałowa 15 m. 15.

37985

Przyjmiemy 
zaraz cieśli i robot
ników. Państwowe 
Przedsięb. Inżynie
ryjne, Poznań,Jerze
go 13. 9-612

Szofer czerwonym prawem ja
zdy, praktyką warsztatową po
szukuje posady Oferty Głos 
Wikp. nr 38085.

Kucharka uczciwa. samodziel
na poszukuje posady zaraz lub 
później. Oferty nr 1270 Czytel
nik, Daszyńskiego 48. kl673

Siła biurowa znajomością żur- 
nala amerykańskiego księgo
wości przebitkowej, bilansu, 
szuka posadv. Oferty Głos 
Wikp. nr 38005.

Program audycyj radiowych na sobotę, 20. 9. br.
6.00 Aud. por.: 6.15 Dzień.; 6.30 Muz.; 6.50 Program; 7.00 

Muz.; 7.15 Wiat!.; 7.30 Muz., 7.55 Infor.; 8 05 Skrzynka PCK; 
11.57 Sygnał i hejnał; 12.06 Wiad.; 12.15 „Swojskie melo
die": 12.30 Audycja dla wsi: „Możliwości zaopatrzenia wsi 
w maszyny i narzędzia rolnicze" pogad.; 12.40 Schumann — 
Sorata fls-moll, t>p. 11; 13.00 „Odbudowa Zabytków Warsza
wy 13.10 Muz.;.14.00 Kronika Poznania 1 Wielkopolski; 14.10 
„•(aiejdeskop muzyczny"; 14.55 Wiad. bież.; 15.00 Muz. tan.; 
15 20 „Rozśpiewany ogródek” aud. dla dzieci; 15.40 Polskie 
pieśni; 16.00 Dzień.; 16.20 Utwory skrzypcowe; 16 40 Skrzyn
ka techniczna; 16.50 Pogad. gosood z W-wy; 17.00 „Przy so- 
bode ?o robocie": 18.30 Nadprogram: 18.40 Koncert życzeń; 
19 00 „Tu mówi Wybrzeże"; 19.15 „Nowe książki"; 19.30 
Kwartet smyczkowy; 20.00 „Radziecki film oświatowy"; 20.05 
..Kobieta wobec praw obowązuiących"; 20.10 „Powstaję z 
gruzów katedra Warszawska" pog.; 20.15 Reportaż; 20.25 
„Faderewski jako artysta | człowiek"; 21.00 Dzień.; 2120 
„Sprawy i ludzie" — felieton: 21.30 Rezerwa muzyczna; 21.45 
Słuch, pt. „Nowoczesna Venuś"; 22.10 Wiad. soort. z W-wy; 
22 15 Kortcert Orkiestry Taneczne!; 23.00 Ostał, wiad.; 23.10 
Program na dzień następny; 23.20 Lokal wiad. sport.; 23.25 
Muzyka z płyt-: 23.55 Z ostatniej chwili; 24.00 Muz. taneczna; 
1.01 Hymn.

| Wvdawca Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik". 
I R e d a k t o' naczelny lan Zagierskl.

IkT 1

Księgowość z przebitkową, u- " 
proszczoną i podatkową, do 
pewności bilansowej, wyuczają ® 
Kursy Handlowe, pl. Wolności 2. ‘ 

37602 , ........ 1
Tańców nowoczesnych wyucza k 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek, al. Marcinkowskiego 2a. 1 

37514

Handlowe kursy półroczne roz
poczynam 1 października. Kur- s 
sy Handlowe Smólskiego. Wa
wrzyniaka 33/H 9-517
Szkoła tańców — stępa, ba- | 
letmistrza Ignacego Szczurka, 1 
Zeylanda (Przecznica) 2. 1

37976

Pomocy matematyki poszukuje 1 
uczennica IV gimnazjalnej — 1 
Łazarz. Oferty Głos Wielkopol- E 
ski nr 38000.

Osobiste

Staszku wróć! Proszę oddać ' 
pieniądze. Marylka. 38026

Radioaparaty, wszelki sprzęt z 
elektrotechniczny, instrumenty P 
muzyczne, akordiony oraz gra
mofony i płyty, maszyny do * 
szycia i pisania, kupuje i sprze- J 
daje „Emka". Poznań, Wroc- " 
ławska 30, tel. 26-52. Własne * 
warsztaty naprawy. p5448 s

Sprzedaże

Meble różne, wielki wybór. R 
korzystnie. Janiak, Poznań, S 
Rvbaki 6. w podwórzu. p5024 i
-...... ~ —■* ........■
Pianina najkorzystniej, Fo- 
znański Skład Pianin. Ogrodo
wa 1 narożnik Półwiejskiej.

P5241

Tapczany, fotele, leżanki, ma
terace. „Rekorda", Stary Ry
nek 29 (Kurzanoga). p5402

Wyroby srebrne, dzieła sztuki, 
przedmioty użytkowe, sprzeda
je, kupuje, przyjmuje Komis 
,.Lamus", Sieroca 5/6. p5420

Kabriolet Korch V 8 stan 
pierwszorzędny, sprzedam. — ! 
Oferty „PAR". Ratajczaka 7 
pod „9,645“ p5438

KDF. (Volkswageny) z demobi
lu, z prawem vzłasności i wszel- ; 
kie części zapasowe, sprzedaje 
Auto-Obsługa. Poznańska 64.

P5444

Peugeat dwutonowy, G M C 
czterotonowy. Ford dwuto
nowy. Ford amerykański czte
rotonowy (niekompletny) D K W 
reklamówka półtonowa. Do o- 
bejrzenia: Auto-Obsługa, Po
znańska 64. p5445

Futro damskie, breitszwancę.
Traugutta 23'm. 32. w podwó
rzu. 37979

Sklep konfekcji i galanterii 
zaprowadzony w centrum
Chorzowa, za zwrotem remontu 
i. towaru odstąpię. Wiado
mość Poznań tel. 41-85.

p5454
Samochód Stoewer kabriolet, 
w dobrym stanie, na chodzie, 
z przyczepką, okazyjnie sprze
dam. Garaże Zwierzyniecka 8. 

p5453
Meble korzystnie poleca Ma- 
gazyn Mebli. Za Bramką 4.

p5477
Kamienice, wille, parcele, ko
rzystni kupisz. Wielki wybór. 
Metelski, św. Marcin 13. p5487

Krawaty i szale „Włókno" — 
Łódź. ul. 6 Sierpnia nr 2, te
lefon 171-03. Stale nowe wzo
ry Wvsvłamv za zaliczeniem.

9-502
Sypialnie, . jadalnie, gabinety, 
kuchnie, gotowe i na zamówie
nie poleca Swarzędzk: Maga
zyn Mebli Stefan Konieczny, 
Poznań. Stary Rynek 98'100. 
wejście z ul. Żydowskiej.

9-547
Sklep spożyvizczy mieszkaniem 
przy głównej ulicy, powiato
wym mieście sprzedam zaraz. 
Adres wskaże Głos Wielkę- 
polski nr 37907.

pialnia, kuchnia, piękny ko- 
•, tanio. Zakład Stolarski, 
amarska 8. 9-546

tro karakułowe w dobrym 
inie do sprzedania — ul. 
ól. Jarwigi I m. 10. 37894

82.

i składana, maszynka do 
lia tytoniu, walizka skó- 

Komis. Marsz. Focha 
37898

lieźarówka Opel-Blitz 3,6 itr. 
> ton., zarejestrowana, korzy- 
tnie. Wiadomość: Świerczew- 
;kiego 167 (Bukowska). Re
stauracja. 37880

Sprzedam zegar stojący. Of.
Glos Wikp. nr 37997.

Urywana maszyna Singer, ma
nekiny dębowe, meble. Rynek 
Śródecki 7/8 m. 25. C3182

Dom, Sródka, sprzeda właści
ciel. Of. nr 2991 „Czytelnik" 
Armii Czerwonej 1. C3184

Lampy, knoty, każdą ilość. 
Woiszakiewicz Ska, Stary Ry
nek 39. 9-568

Baloniki dziecięce poleca wy
twórnia „Delmina" Warszawa, 
Wolska 53/49. 9-574

150 kobiet
do skubania drobiu

przyjmie zaraz

Wielkopolska Spółka Handlowa Sp. z ogr. odp.
I Poznań - Starołęka, ul. Skoczowska 19
| Telefon nr 23-86. Koszty dojazdu zwraca się

p.5523

sprzedaje — kupuje —
i. Magazyn pianin, Ko-
6 m. 12. 37869

zedam skład spożywczy z 
szkaniem przy ul. Marszał- 
Focha. Adres wskaże Głos 
:lkop. nr 37918.

ad mieszkanie, Łazarz, do- 
punkt. Adres wskaże Gros 

tp. nr 37991.

,a Kaiser‘a do szycia <ż 
ik. Sczanieckiej 14a m. 

37989
miedziany 1OJ, linka mie-
la 502. Of. Glos Wikp. nr

GUZIKI, PODSZEWKI 
do ubrań, kostiumów 
i płaszczy
poleca

T. ANDRZEJEWSKI
Szkolna 12 - tel. 85-01.

P5479

riedam jadalnie, sypialnię, 
irko. dobrym stanie. Daszyń- 
iego 120. sklep spożywczy.
' 37983

idalnia używana korzystne, 
ary Rynek 43 m. 2. 37959

locioł do wulkanizacji i ramę 
o setki, sprzedam. Wroniecka 
2 m. 5. • 37980

a, fortepiany markowe, 
zystniej u fachowca. 
;, Skarbowa 15. p5511

Motocykl Ilo 118 cm Lakier- 
lia. Półwiejska 23. p5490

>we piękne autko, Półwiejska 
, warsztat, okazyjnie, inie- 
kanie pi Bernardyński 1 

8. 37995

:falkę sprzedam. Adres 
że Glos Wielkop. nr 37961.

Skład urządzeniem. Daszyń
skiego, sprzedam. Of. nr 2940 
„Czytelń k“ Armii Czerwonej 
1. ' C3183

ispodarstwo 83-morgowe — 
>00 tys. zł, ziemia, budynki 
>bre, przy szosie. Kierejew- 
:i, Mogilno, Osiedle 5. 37963

iikuję odbiorców na drze- 
otpałowe, budowlane na 
jlaki sosnowe, olchowe. 
:y proszę kierować Głos 
kop. nr 37964.

iktor-ciągnik marki Hano- 
g na chodzie 4-cylindrowy, 
itniony. koło do młócenia ńa 
zedaż. Oferty Agentura Z. 
Jasiewicz — Andrzejewski, 
:emeszno, Jana 3. 9-560

idalnię z powodu wyjazdu 
rzedam okazyjnie. Wiado- 
ość: Chełmońskiego 22, po- 
)j 29. tel. 72-18. 37966

Ponad 20 ha ziemi nadającej 
się na ogrody wraz z zabudo
waniami w powecie poznań
skim, sprzedam natychmiast. 
Adres wskaże Glos Wikp. nr 
37993.

Węże parciane i używańe, ku
puje „Hatech". św. Marcin 65.

P5308

Filc, koce, odpadki skórzane, 
kupuje pracownia Focha 64.

37766

Kupuje srebro, złoto, brylanty, 
kryształy, przedmioty arty
styczne. — W. Kruk, Poznań, 
27 Grudnia 2 p5482

Kupuję stale filc, koce, gumę
i skórę. Focha 29 m. 8. p5187

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, kupuje Wacław Ro- 
howski i Ska, Poznań, Miel- 
żyńskiego 18, tel. 43-25.

p5492

Motocykl 125, na chodzie, 
marki Iio. Kramarska 19/20. 
Zakład Elektrotechniczny.

e3189

Autko, wózek dziec ęcy, nowy, 
okazyjnie sprzedam. Raczyń
skich 9 m. 14, tel. 88-45.

P5515

Celofanowe torebki J. Zała- 
chowska, Poznań, Al. Marcin
kowskiego 16, I. nar. Marcina, 
tel. 14-94. p5507

Skelep spożywczy z mieszka
niem w dobrym punkcie. Adres 
wskaże Gr. Wiko, nr 38136.

Sprzedam 10 morgów ziemi na 
przedmieściu Poznania. Adres 
wskaże Głos Wielkopolski nr 
38133.

Dcm w budowie sprzedani.
Łazarz. Of. Gł. Wikp. nr 38130.

Samochód do 1 tony, silnik, 
po remoncie, - szybko, tanio. 
Adres wskaże Głos Wielkopol
ski nr 38128.

Kapelhy, stożki, kapelusze 
męskie poleca f-ma Zenon Ma
kówka. Łódź, Piotrkowska 82, 
tel. 221-16. 9-476

„Ewa", Maisz. Focha 60, bie
lizna. pończochy damskie. —/ 
Wielki wybór, niskie ceny..

9-522

Samochód Fiat 11C0, 4-drzwio- 
wy, dobrym stanie, sprzedam. 
Oferty '„PAR". Ratajczaka 7., 
pod „9,710". p5480

Sprzedam pół buty 39, , nowe 
buty damskie używane 39, 
materiał ubraniowy, radio — 
Różana 4, II ptr., lewo. kl672

Radio „Erres" 7-lampowe. 8- 
zakresowe, 7-nbwodowe. Ga- 
jowa 4, m. 4a. 38097

Wózek koszykowy w dobrym 
stanie. Mostowa 30 m. 3.

p5527

Narzędzia — artykuł? żelazne, 
cynę, ołów, kupuje M. Matu
szewski Hast., Marsz. Focha 
nr 32. 05467

Kupna

Maszyn biurowych kupno — 
sprzedaż — naprawa; przepi
sywanie — powielanie. Piotr 
Pieprzycki. aleje Marcinkow
skiego 26 tel. 23-62. P4994

Konie na rzeź kupuje. Wypad
ki. odbiór samochodem. W. 
Zgoła, Poznań. Masztalarska 8, 
telw 20-20. C2981

Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód transportowy do dy
spozycji. Rzeżnictwo końskie, 
Ignacy Nowak Poznań, Daszyń
skiego 26. tel. 21-10. 21-11.

P5150

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, naprawa, zakup, 

, sprzedaż. „ReMa", Poznań, św. 
i Marcin 5 (przy pl. Hoovera), 
1 tel. 44-07. p5451

| 
I

WBŁN Ę 
owczą surową 
stale kupuje i zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową i szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny
ŁtiDZKA HURTOWNIA 
Art. Włókienniczych, Po
znań, M. Focha 16 w Ha
li Targów Poznańskich," 
naprzeciw Dworca Za-^; 
chodniego. Tel. 63-31.°

Mikroskopy nawet niekomplet
ne kupujemy. Warsztat optycz
ny. Łódź. Nowomiejska 3.

9-504

Opony, dętki, samochodowe i 
motocyklowe, każdą ilość ku
puje Wulkanizacja, Dąbrow
skiego 89. 9-521

Dyrekcja Przemysłu Miejsco
wego w Poznaniu, ul. Chełmoń
skiego 10. Kreozot oraz inne su
rowce chemiczne zakupujemy 
w każdej ilości. Centrala zao
patrzenia i Zbytu Dyrekcji Prze
mysłu Miejscowego w Pozna
niu, ul. Chełmońskiego 3.0.

9-472

ŁOŻYSKA
kulkowe

rolkowe1

kulki oraz rolki w każ
dej ilości zakupi

CENTRALA ŁOŻYSK 
KULKOWYCH — Poznań, 
ul Franc. Ratajczaka 15 
(koło kina „Apollo").

9-503

Papiery fotograficzne, klisze, 
błony kupujemy. Siemiradzkie
go 3a m. 4. 37929

Wieczne pióra na części, nawet 
połamane kupuje F-a Montaż, 
Rooseyelta 6 7. p5464

Konia lekkiego z rolwagą ku
pimy. Wejman, Kościelna 17.

kl658

Zamiana

Pokój z kuchnią i przynaleźno- 
ściami zam enię na duży po
kój, najwyżej drugie piętro. 
Adres wskaże Głos Wikp. nr 
37994.

Wózek dwukołowy do zwózki 
mebli, kupię, lub zamienię na 
czterokołowy wózek ręczny, z 
osiami patentowymi, nadający 
się do zaprzęgu konnego. Trze- 
czak. Stary Rynek 48, teł. 
21-26. • p5496

Wolne lokale

Lokal handlowy (suterena) na 
cichy przemysł lub składnicę 
odstąpię. Adres wskaże „PAR", 
Ratajczaka 7 nod „9,738".

p5503

Skład pai terze i lokal I pię
trze, nadający na hurtownię 
lub wytwórnię, sprzedam. Of. 
„PAR" Ratajczaka 7 — pod 
.,9,731". pj5497

Reklamówkę
tony

(Cykloneta „Framo") 
nowoczesna budowa, 
cała kryta, jak nowa 
— rejestrowana, na 
chodzie, oraz 

karoserię
od Forda V bez 
kardanu 

sprzedamy
Oferty Biuro Ogłoszeń 
,,PAR“, Poznań, Rataj
czaka 7 pod „9.748".

p5512

jesienny 
i zimowy 

poleca
w wielkim wyborze 
płaszcze męskie

i szkolne 
ubrania 

ubrania 
spodnie 
czapki 
bieliznę

Fa. ST. SZYMAŃSKI, 
WROCŁAWSKA nr 3 

Tel. 17-23. p5489

męskie 
szkolne

męską itd.

ir> 
i-
cś

Wyrób i Sprzedaż
KONFEKCJI

i fittiiałów Bielskich
Krawczyk ś Ska

ŁÓDŹ
ul. Piotrkowska nr 18 

tel. 257-37

Szuka lokalu

Mieszkania 2—3-pokojowego z 
kuchnią blisko Poznan a szu
kam zaraz. Ewtl. koszty remon
tu zwrócę. Oferty Glos Wielko
polski nr 37946.

Studentka solidna, dobrze sy
tuowana poszukuje pokoju. Of. 
Głos Wielkop. nr 37890.

Niekrepującego czystego poko
ju, możliwie z telefonem. Ce
na obojętna. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 37934.
Szukam pokoju umeblowanego. 
Możliwie w śródmieściu. Cena 
obojętna. Oferty Głos Wielko
polską nr 37917. ______
Na dobrym stanowisku kultu
ralna, samotna, poszukuje po
koju. Of Gł. Wikp. nr 37945.

2 pokoi
z przynależnościami w 
obojętnej dzielnicy szu
kam. Zapłacę koszty re
montu. Spiesznś zgło
szenia Glos Wikp. nr 
37998.

v
Debrze sytuowane poszukuje 
ładnego pokoju śródmieściu 
ewtl. przy tramwaju. Cena obo
jętna. Of. Gł. Wikp. nr 37970.

Mieszkania 2‘li- do 3-pokoio- 
wego zaraz, najchętniej śród
mieście, poszukuję. Zwrócę 
koszty remontu. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 38131.

Wojewódzki Cech Fotografów 
k Poznaniu poszukuje jednej 
lub kilka ubikacji na biura 
sekretariatu. Dzierżawa płatna 
1 lub 2 lata z góry. Zgłoszenia 
pod Foto-Alejnik, Poznań, Mic
kiewicza 22, m. 12b, tele
fon 31-32. . 38127

Zguby

Zginął wilk czarny, żółte pla
my na brzuchu i łapach, pól 
języka czarnego. Zwrot. Jokiel, 
Grobla 18. 38137

Unieważniam zagubioną ksią
żeczkę wojskową RKU i dowód 
zameldowania na nazwisko Ed
mund Wąs, Poznań, ul. Raczyń
skich 9 m. 10. kl654

Zagubioną kartę rejestracyjną 
na nazwisko Antor.i Taciak, 
Binkowo, pow. Śrem, unieważ
niam. 9-551
Unieważniam zgubioną kartę 
RKU Gniezno. Czesław Góra, 
zam. w Wybranowie, pow. Żnin. 

9-539
Unieważniam skradziony dowód 
osobisty (kennkartę), kartę ro
werową — Maria Rakowicz.

9-538
Zagubioną kartę RKU Nowy- 
Tomyśl wystawioną na nazwi
sko Wiktor Jakubowski z Ra- 
doraierza unieważniam. 9-523

Zgubiono trzewik damski dn. 
15. IX. 47 ulica Poznańska. 
Uczciwego znalazcę proszę o 
zwrot. Roosevelta nr 13 m. 3.

37954
Unieważniam milicyjne zamel
dować e. Gwidon Jaworski. Po
znań, Palacza 127. 37950

Unieważniam zagubione mili
cyjne zameldowanie na nazwi- 
ski Edmund Szczublińsk: Po
znań. 37975

Unieważniam zagubione zamel
dowanie milicyjne zaświad
czenie repatriacyjne, na na
zwisko Stanisław Woloszyński, 
Poznań. 37996

•Unieważniam legitymację UP. 
“i nazwisko Irena Grendysz.

c3177
Unieważniam skradzione w po
dróży dn. 4. VIII. 47 następu
jące dokumenty: kartę reje
stracyjną nr 1750 ni. Poznań, 
zaświadczenie o zgłoszeniu 
przedsiębiorstwa z, dn. 28. III. 
47 na nazwisko Józef Kiersz- 
nicki zam. w Poznaniu. 37924

Różne

Płaszczyki dziecięce, berety 
szkolne, damskie, inne arty
kuły dziecięce — Wytwórnia 
Konfekcji Dziecięcej (Hurt.) — 
Rybaki 18 m. 9. kl669

Unieważniam kartę powołania 
RKU na 25. 9. rejestracja
na nazwisko Wiesław Żymier
ski, Chorzów. 38234

Stolarz — wykonuje prace sto
larskie dorywczo. Oferty Głos 
Wikp. nr 38032.

Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracyjną RKU Poznań na 
nazwisko Tadeusz Naskręt, Po- 
pszyce, pow. Kożuchów. 9-535

Unieważniam skradzioną ksią
żeczkę wojskową, czerwone 
prrwo jazdy wraz z drobnymi 
dowodami na nazwisko Czesław 
Jeruzal, Sława Śl„ ul. Marsz, 
żymierskiego 6. 9-536

Uwaga!
Nowo otwarty war
sztat samochodowy 
jirykonuje wszelkie 
reperacje solidnie 
i terminowo.

ulica Gen. Świerczew
skiego 18 (d. Bukowska) 

38 960

W E L N Ę owczą 
stale kupuje po najwyższych cenach i wymienia na 

włóczkę kolorową oraz tkaniny, 
łakże za’ pośrednictwem poczty 

kupui. WŁÓKNO
SŁOMĘ lnianą oraz włosień koński

SKUP-WYMMA-HUHT. ■
Uprawniona Agentura

Centrali Krajowych Surowców Włókienniczych 
Poznań, Roosevel*a 19, telefon 70-57 

Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 55,. tel. "-la 
Biura czynne od 8 — 15-łej, w soboty od 8 13-lej 
p 5395................................... .......... ...............

Tłoczono w Drukarni św. Woiciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu K — 33044


